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ජන හා නිවාස් ස්ංගණනය - 2024 

මෙරවදන

ශ්රී ලංකාමේ ෙහම ාස්තවන ජන හා නිවාස් ස්ංගණනය 2024 වස්මර්දී ෙැවැත්වීමට නියමිතය. වස්ර කිහිෙයක ස්ැ සුේ 
කායයයන් වලින් ෙසුව අදියර කිහිෙයකින් සිදුමකමරන ජන හා නිවාස් ස්ංගණනයක මදවන අදියර වන සියලුම මගාඩනැගිලි 
හදුනාගනිමින් ඒවාමේ ෙවතින ස්ංගණන ඒකක අංක කර ලැයිස්තුගත කිරීම 2023 මදස්ැේබර් සිට 2024  ජනවාරි මතක් 
සිදුකරන ලදී. අවුරුදු 150 ට අධික ස්ංගණන ඉතිහාස්මේ ප්රථම වරට මමම මතාරුරු ටැබ්ලට් ෙරිගණක හරහා එක්ැස්ත 
කරනු ලබයි. ලැයිස්තුගත කිරීමේ අදියමර්දී, ස්ංගණනමේ ෙ වන අදියර වන සිතියේ ස්කස්ත කිරීමේ අදියමර් ස්කස්තකරන ලද 
ස්ංගණන කාණ්ඩ සිතියේ භාවිතා කරමින් ඒවා ුල ෙවතින ස්ංගණන ඒකක හඳුනාගැනීම සිදුකරන ලදී. ඒ අනුව, 
ලැයිස්තුගත කිරීමේ නිලධාරීන් විසින් හදුනාගත්ව ස්ංගණන ඒකකවලට හදුනාගැනීමේ අංක ඇුලත්ව මේබලයක් ලබාමදමින් 
මතාරුරු ැස්තකරන ලද අතර ටැබ්ලට් ෙරිගණකය භාවිතමයන් ලබාගත්ව එම දත්වත ජන මේඛන හා ස්ංඛයාමේඛන 
මදොර්තමේන්ුමේ  ප්රධාන කාර්යාලමේ මධයගත ස්ර්වරය මවත උඩුගත කරනු ලැබීය. එමස්ත ලබාගත්ව දත්වත ආධාරමයන් 
ස්ංගණනමේ මතවන  අදියර වන ගණන්ගැනීමේ අදියරට අවශ්යවන දත්වත ෙද්ධතිය ස්කස්තකරන ලදී. 

වර්තමානමේදී, ෙරිොලන කටයුු ස්ඳහා, ප්රතිෙත්වති ස්ේොදනයට හා ස්ැලසුේ ක්රියාත්වමක කිරීමේ කටයුු ස්ඳහා 
යාවත්වකාලීන වූ දත්වතවලට ඇති ඉේලුම මෙරට වඩා දැඩිව ෙවතී. ඒ අනුව මගාඩනැගිලි හා ඒවාමේ ෙවතින ස්ංගණන ඒකක 
පිළිබඳ ස්ංඛයාමේඛන ස්ඳහා ඇති අධික ඉේලුමට පිළිුරක් මලස් ලැයිස්තුගත කිරීමේදී එක්  ැස්තක  දත්වත ෙදනේ කරමගන 
මමම ප්රකාශ්නය ස්කස්තකර ඇති අතර ශ්රී ලංකාව හා ෙරිොලන දිස්තික්ක විසිෙහට අදා  මතාරුරු මමහි අඩංගු මේ. 

ස්ංගණනයක් යනු ඉතා ස්ංකීර්ණ දත්වත ැස්තකිරීමේ ක්රියාවලියක් වන අතර රමටහි නිවාස් හා ජනගහනය පිළිබද 
ස්ංඛයාමේඛන ෙහලම ෙරිොලන මට්ටමට ලබාමදන එකම දත්වත මූලාශ්රය ද එය මවයි.  ඒ ස්දහා ජනමේඛන හා 
ස්ංඛයාමේඛන මදොර්තමේන්ුමේ නිලධාරින් , දිස්තික් හා ප්රාමද්ශීය ෙරිොලනය ඇුළු විශ්ාල රාජය නිලධාරීන් පිරිස්ක් 
කටයුු කරනු ලබයි. ඔවුන්මේ නිබද කැෙීම ස්ංගණනමේ ස්ාර්ථකත්වවට ප්රධානම  මහතුවක්වන බව මගෞරවමයන් ස්දහන් 
කරමි.  

ලැයිස්තුගත කිරීමේ අදියර ස්ාර්ථකව නිම කිරිමට උද තමයෝගමයන් හා කැෙීමමන් කටයුු ක  ජන මේඛන හා 
ස්ංඛයාමේඛන මදොර්තමේන්ුමේ කාර්ය මණ්ඩලයට, දිස්ති ක් මේකේ ඇුළු දිස්තික් ෙරිොලනය හා සියලු රජමේ හා 
අමනකුත්ව ආයතනවල නිලධාරීන්ට මාමේ හෘදයාංගම ස්තූතිය පුදකරමි. එමස්තම, මමම කාර්යමයහි ස්ාර්ථකත්වවය ස්දහා 
ඉතාමත්ව වැදගත්ව වන නිවැරදි මතාරුරු ලබාමදමින් පූර්ණ ස්හමයෝගය ලබාදුන් මහජනතාව මවතද මාමේ කෘතඥතාවය 
ෙ  කරමි.  

ඉදිරි ස්ංගණන කායයන් ස්දහා ද සියළු ොර්ශ්වකරුවන්මේ පූර්ණ ස්හය බලාමොමරාත්වු මවන  අතර මමම වාර්තාමේ 
ඇුලත්ව ස්ංඛයාමේඛන ප්රතිෙත්වති හා ස්ැ සුේ ස්කස්ත කිරීම ඇුළු විශ්තමේෂණ කාර්යයන් ස්දහා මහගු පිටුවහලක්වනු ඇතැයි 
හුමදක් බලාමොමරාත්වු මවමි. 

ඩී.ඩී.ජී.ඒ. මස්නවිරත්වන 

ස්ංගණන අධිකාරි හා  
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ජන හා නිවාස් ස්ංගණනය - 2024 

හැඳින්ීම 

ෙසුබිම 

ජනමේඛන හා ස්ංඛයාමේඛන මදොර්තමේන්ුව විසින් ස්ෑම වස්ර දහයකටම වරක් ෙවත්වවනු ලබන ශ්රී ලංකාමේ ජන 

හා නිවාස් ස්ංගණනය රමටහි ප්රධානතම ජනවිකාශ්  තක්මස්තරුව මවයි. මමම පුළුේ ජාතික කර්තවයමේ අරමුණ රමටහි 

ජීවත්වවන ජනගහනමේ ප්රමාණය, ස්ං යුතිය පිළිබඳ ස්ංඛයාමේඛන ලබාදීම ස්හ එමගින්  රමටහි ස්මාජ-ආර්ික 

ෙැතිකඩයන් පිළිබඳව විස්තතරාත්වමක මතාරුරු ලබා දීමයි. ජන හා නිවාස් ස්ංගණනයකදී, ප්රජාවිදයාත්වමක 

ලක්ෂණයන්, අධයාෙන මට්ටේ, මස්ෞඛය තත්වත්වවයන් ස්හ ජීවන තත්වවයන් ඇුළු ජනගහනය ස්හ නිවාස් පිළිබඳ 

මතාරුරු රාශියක්  ැස්තමකමර්. ස්ංගණනය මගින් ප්රකාශ්යට ෙත්වකරනු ලබන මමම ස්ංඛයාමේඛන ප්රතිෙත්වති 

ස්ේොදකයින්, ෙර්මේෂකයින් ස්හ ස්ැලසුේකරුවන් ස්ඳහා අතයවශ්ය වන අතර, මමමගින් ජාතික ස්හ ප්රාමද්ශීය 

මට්ටමින් වැදගත්ව තීරණ ගැනීමේ ස්හ උොයමාර්ගික ස්ංවර්ධනය ස්ඳහා අවශ්ය මතාරුරු ස්ෙයනු ලබයි. තවද, ජන හා 

නිවාස් ස්ංගණනයක් ෙැවැත්වීමේ දී ස්ංගණනයන් පිළිබඳ ජාතයන්තරව භාවිත කරනු ලබන මාර්මගෝෙමද්ශ්යන් ස්හ 

නිර්මද්ශ් යන් භාවිත කරනු ලබන අතර එමඟින් රමටහි ජනගහනය පිළිබඳව ජාතයන්තරව ස්ැස්ඳිය හැකි ස්ංඛයාමේඛන 

ලබාදීමට හැකිමේ. 

ජන හා නිවාස් ස්ංගණනය  2024 

එක්ස්ත්ව ජාතීන්මේ මාර්මගෝෙමද්ශ්යන්ට 1  අනුව, කිසිදු පුද්ගලමයකු මහෝ නිවාස්යක් මග මනාහැමරන මලස්ත්ව, 

මදවරක් ගණන් මනාගැමනන මලස්ත්ව  නිවැරදිව ගණන් ගැනීම සිදුකරන බවට ස්හතික ීම ස්ංගණනයක අතයවශ්ය 

ලක්ෂණයක් මේ. එබැවින්, මමම අතයවශ්යතාව ස්ේපූර්ණ කිරීම ස්දහා ජන හා නිවාස් ස්ංගණනයක් ප්රධාන අදියර 

හතරකින් ෙවත්වවනු ලැමබ්. ජන හා නිවාස් ස්ංගණනමයහි ෙ මු අදියර මලස්, රමට් කුඩාම ෙරිොලන මකාට්ඨාශ්ය වන 

ග්රාම නිලධාරී මකාට්ඨාස්, ගණන් ගැනීමේ ප්රමද්ශ් මහෝ ස්ංගණන කාණ්ඩ මලස් හැඳින්මවන කුඩා මකාටස්ත වලට මබදා 

මවන්කරන ලදී. කිසිදු ප්රමද්ශ්යක් මග මනාහැරීම මහෝ මදවරක් ගණන් මනාගැනීම ස්හතික කිරීම ස්ඳහා ස්ංගණන 

කාණ්ඩ මායිේ ඉතා ප්රමේශ්මමන් ස්කස්තකර සිතියේ ස්කස්තකරන ලදී. ස්ංගණන කාණ්ඩ සිතියේ ස්කස්ත කිරීමේ අදියර 

මලස් හැඳින්මවන මමම ක්රියාවලිය 2016 සිට 2020 දක්වා ස්ාර්ථකව සිදු කරන ලදී. එමස්ත ස්කස්ත ක  ස්ංගණන කාණ්ඩ 

සිතියම මත ෙදනේව රමට් ෙවතින සියලුම මගාඩනැගිලි ලැයිස්තුගත කිරීමේ මදවන අදියර 2023 ඔක්මතෝබර් සිට 

2024 ජනවාරි දක්වා ස්ාර්ථකව ෙවත්වවන ලදී. හඳුනාගත්ව ස්ංගණන කාණ්ඩ ු  ෙවතින මගාඩනැගිලි ස්හ ස්ංගණන 

ඒකක වර්ීකරණය කිරීම, හා ඒවා ස්ඳහා අනනය මලස් හඳුනාගත හැකි අංක ලබාදීම ලැයිස්තු ගත කිරීමේ අදියමර්දී 

සිදුවිය. මතවන අදියර; මතාරුරු ැස්තකිරීමේ අදියර එනේ පුද්ගලයන් ස්හ ඔවුන්මේ වාස්ස්තථාන ගණන් ගැනීමේ අදියර 

2024 සිේවන කාර්ුමේදී සිදුවනු ඇත. ෙහම ාස්තවන ජන හා නිවාස් ස්ංගණනමේ ගණන් ගැනීමේ අදියර 2021 

වර්ෂමේදී සිදුකිරීමට නියමිතව තිබුනද මකෝවිඩ් 19 වස්ංගතය හා ඉන්ෙසුව රමටහි ඇතිවූ ආර්ික ගැටලු මහතුමවන් 

එය 2024 දක්වා කේ දැමීමට සිදුවිය. ඒ අනුව මතවන අදියමර්දී, ලැයිස්තුගත කිරීමේදී ස්කස්ත කරන ලද ස්ංගණන 

ඒකක ලැයිස්තුව භාවිත කරමින් පුද්ගල, ගෘහ කාණ්ඩ ස්හ නිවාස් මතාරුරු ැස්ත කරනු ලබන අතර ස්කස්ත ක  

ස්ංගණන ඒකක ලැයිස්තුව ජනමේඛන හා ස්ංඛයාමේඛන මදොර්තමේන්ුව විසින් නිල ස්ංඛයාමේඛන ලබා දීම ස්ඳහා 

සිදුකරනු ලබන ඉදිරි ස්ංගණන ස්හ ස්මීක්ෂණ ස්ඳහා ස්ංගණන/නියැදි රාමුව මලස්ද භාවිතා කරනු ලබයි. සිේවන 

අදියර; ස්ංගණනමේ දත්වත නිකුත්ව කිරීම, 2025 ෙ මු භාගමේදී සිදුකර අවස්න් කිරීමට නියමිතය. 

මමම මූලික වාර්තාව 2023 ඔක්මතෝබර් සිට 2024 ජනවාරි දක්වා සිදු වූ ජන හා නිවාස් ස්ංගණනමේ ලැයිස්තුගත 

කිරීමේ අදියමර්දී එකු කරන ලද දත්වත මත ෙදනේ මේ. ලැයිස්තුගත කිරීමේ ක්රියාවලිමේ ප්රධානම අංගය වනුමේ 

මගාඩනැගිලි ස්හ ඒවා ුල ෙවතින "ස්ංගණන ඒකක" හඳුනා ගැනීම ස්හ වර්ීකරණය කිරීමයි. මගාඩනැගිේලක් යනු 

වහලයකින් ස්හ බිත්වති හතරකින් වටකර ඇති, මොම ාව මත මගාඩනගා ඇති වුහයකි. මමවර ලැයිස්තු ගත කිරීමේදී 

මගාඩනැගිේලක් හඳුනාගනිමින් ඒ ු  ඇති ස්ෑම ස්ංගණන ඒකකයකටම අනනය අංකයක් ලබා මදන ලදී. මෙර 

ස්ංගණනවලදී, මගාඩනැගිේලක් මහෝ මගාඩනැගිේලක මකාටස්ක් මවනම "ස්ංගණන ඒකකයක්" මලස් 

1 Principles and Recommendations for Population and Housing Censuses, Revision 3 
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ජන හා නිවාස් ස්ංගණනය - 2024 

හඳුනාගනිමින් ඒ ස්ඳහා ස්ංගණන මේබල නිකුත්ව කරන ලදී. එහිදී මමවර මමන් මූලිකව මගාඩනැගිේල හඳුනාගැනීමේ 

ක්රියාවලිය සිදු මනාවුනි. වත්වමන් ස්ංගණනමේ ස්ංගණන ඒකක හඳුනා ගැනීමට භාවිතා කරන ස්ංකේෙ ස්හ නිර්වචන 

මෙර ස්ංගණනවල භාවිතා වූ ඒවාට අනුකූල වන අතර යේ මවනස්ක් ඇති විට, දත්වත ෙරිශීලකයින්මේ  ස්හාය ස්ඳහා 

නිශ්ති ත ස්ටහන් ලබා මදනු ලැමබ්. ඒ අනුව, මමම වාර්තාමේ ස්ඳහන් ෙරිදි ස්ංස්න්දනාත්වමක ස්ංඛයාමේඛන ලබාදීමට 

භාවිතා කර ඇත්වමත්ව 1981 ස්හ 2012 ස්ංගණන වර්ෂයන්ට අදාල ජන හා නිවාස් ස්ංගණනවල මගාඩනැගිලි ලැයිස්තුගත 

කිරීමේ ස්ාරාංශ් මේඛන වලින් ලබාගත්ව ස්ංඛයාමේඛන මේ. 

ශ්රී ලංකාමේ ෙරිොලන වුහය 

ශ්රී ලංකාව ෙ ාත්ව නවයකට මබදා ඇති අතර, ස්ෑම ෙ ාතක්ම ෙරිොලන දිස්තික්ක කිහිෙයකින් ස්මන්විත මේ. ස්ෑම 

ෙරිොලන දිස්තික්කයක්ම තවදුරටත්ව ප්රාමද්ශීය මේකේ (ප්රා.මේ.) මකාට්ඨාශ් වලට මබදා ඇත. ප්රාමද්ශීය මේකේ 

මකාට්ඨාස් නැවත ග්රාම නිලධාරි මකාට්ඨාස් වලට මබදා මවන් කර ඇති අතර මමම ෙරිොලන ඒකකය කුඩාම 

ෙරිොලන ඒකකය මලස් ක්රියාත්වමක මේ. ඒ අනුව රමටහි ෙරිොලන දිස්තික්ක 25ක් ෙවතින අතර මේ වන විට 

ක්රියාත්වමක ප්රා.මේ. මකාට්ඨාස් ගණන 340 කි.  2012 ස්ංගණනමේදී වාර්තා වූ ප්රා.මේ. මකාට්ඨාස් ස්ංඛයාව 331කි. 

මමම ප්රා.මේ. මකාට්ඨාස් ස්ංඛයාමේ මවනස්ත ීම,  2019 ඔක්මතෝේබර් 29 වැනි දින නිකුත්ව කරන ලද අංක 2147/28 

දරණ ශ්රී ලංකා ප්රජාතාන්ික ස්මාජවාදී ජනරජමේ අතිවිමශ්තෂ ගැස්ට් ෙත්රය මගින් සිදු කරන ලද ස්ංමශ්ෝධනයන්ට අනුව 

සිදුී ඇති අතර මෙර 331 ක්ව ෙැවති ප්රා.මේ. මකාට්ඨාස් ස්ංඛයාව 340ක් මලස් ස්ංමශ්ෝධනය ී ඇත. ඒ අනුව, 

නුවරඑළිය දිස්තික්කමේ මෙර ෙැවති ප්රා.මේ. මකාට්ඨාස් ෙහ ප්රා.මේ. මකාට්ඨාස් දහයක් මලස් ස්තථාෙනය කිරීම, ගාේල 

දිස්තික්කමේ හික්කඩුව ප්රා.මේ. මකාට්ඨාස්ය, නව ප්රා.මේ. මකාට්ඨාස් ු නකට මබදා මවන් කිරීම, ගාේල දිස්තික්කමේ 

බද්මද්ගම ප්රා.මේ. මකාට්ඨාස්ය, නව ප්රා.මේ. මකාට්ඨාස් ුනකට මබදා මවන් කිරීම ස්හ  රත්වනපුර දිස්තික්කමේ 

බලංමගාඩ ප්රා.මේ. මකාට්ඨාස්ය, ප්රා. මේ. මකාට්ඨාස් මදකකට මබදා මවන් කිරීම නිස්ා මුළු ප්රා. මේ. මකාට්ඨාස් ගණන 

340 ක් ී ඇත. 

ස්ෑම ප්රාමද්ශීය මේකේ මකාට්ඨාස්යක්ම නැවත ග්රාම නිලධාරි මකාට්ඨාස් වලට මබදා මවන් කර ඇති අතර 2012 

ස්ංගණන අවස්තථාමේ දී ග්රාම නිලධාරි මකාට්ඨාස් ගණන 14,021කි. මකමස්තවුවද ඉන් ෙසුව රට ු  ක්රියාත්වමක වූ විවිධ 

වයාෙෘති මහතුමවන් භූමිමයහි සිදු වූ මවනස්තකේ ස්මග මමම ස්ංඛයාව ස්ංමශ්ෝධනය ී දැනට රට ු  ක්රියාත්වමක ග්රාම 

නිලධාරි මකාට්ඨාස් ගණන 14,008 ක් ී ඇත. මමාරගහකන්ද වයාෙෘතිය මහතුමවන් මාතමේ දිස්ති ක්කමේ නාඋල 

ප්රා.මේ. මකාට්ඨාස්මේ ග්රාම නිලධාරි මකාට්ඨාස් ෙහකද, කළු ගග වයාෙෘතිය මහතුමවන් එම දිස්තික්කමේ ලේගල 

ෙේමේගම ප්රා.මේ. මකාට්ඨාස්මේ ග්රාම නිලධාරි මකාට්ඨාස් අටකද භූමි ප්රමද්ශ්යන් ජලයට යටීම මහතුමවන් එම 

දිස්තික්කමේ 545 ක්ව ෙැවැති ග්රාම නිලධාරි මකාට්ඨාස් ගණන 532 ක් මලස් ස්ංමශ්ෝධනය ීම මමමස්ත මුළු ග්රාම 

නිලධාරි මකාට්ඨාස් ගණන ස්ංමශ්ෝධනය ීමට මහතු ී ඇත. 

රමටහි නාගරික අංශ්ය මහ නගර ස්භා ස්හ නගර ස්භා වලින් ස්මන්විත මේ. ඒ අතරින් මහනගර ස්භා  23 ක් දිස්තික්ක 

ෙහම ාවක් ුල ද, නගර ස්භා 41ක් දිස්තික්ක දහනවයක් ුලද ස්තථාෙනය ී ඇත. මහ නගර ස්භා විසි ුමනන් ෙහක් 

ම ස්හ නගර ස්භා හතලිස්ත එමකන් ෙහක් ම දිවයිමන් වැඩිම ජන ඝනත්වවය ඇති මකා ඹ දිස්තික්කය ුල ස්තථාෙනය ී 

තිබීම විමශ්තෂත්වවයක් මලස් හැඳින්විය හැක. මහ නගර ස්භා ස්හ නගර ස්භා හැරුණු විට දිවයිමන් ඉතිරි ප්රමද්ශ් 

ආවරණය කරනු ලබන ප්රාමද්ශීය ස්භා ස්ංඛයාව 271 ක් මේ. දිස්ති ක්ක අනුව ෙරිොලන මකාට්ඨාස්වල විසිරීම වගුව 01 

න් මෙන්නුේ මකමර්. 

මමයට අමතරව රට ු  ක්රියාත්වමක ෙරිොලන මැතිවරණ දිස්තික්ක ගණන 22 කි. ෙරිොලන දිස්තික්ක 25 ස්මග 

ස්ැස්ැදීමේ දී  දක්නට ලැමබන මවනස් වනුමේ උුරු ෙ ාතට අයත්ව දිස්තික්ක 5 අුරින් යාෙයන හා කිලමනාච්චි 

දිස්තික්කයන් 2 එක්මකාට යාෙනය මැතිවරණ දිස්තික්කය ස්කස්ත ීමත්ව, ෙරිොලන දිස්තික්කයන් වන වේනියාව, 

මුලතිේ හා මන්නාරම යන දිස්ති ක්කයන් 3 එක් ී වන්නි මැතිවරණ දිස්තික්කය ස්කස්ත ීමත්ව මහතුමවන් ෙරිොලන 

දිස්තික්ක 5 ෙරිොලන මැතිවරණ දිස්තික්ක 2 ක් බවට ෙත්වීමය.  මමයට අමතරව අේොර ෙරිොලන දිස්තිික්කය 

මැතිවරණ දිස්තික්කයක් මලස් ස්ැලකීමේ දී එය දිගාමඩුේල ෙරිොලන මැතිවරණ දිස්තික්කය මලස් නේකර ඇත.  
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වගුව 01: දිස්තික්ක අනුව ශ්රී ලංකාමේ ෙරිොලන මකාට්ඨාස් වල වයාප්තතිය 

දිස්තික්කය 

ප්රාමද්ශීය 

මේකේ 

මකාට්ඨාස් 

ග්රාම නිලධාරී 

මකාට්ඨාස් 
මහ නගර ස්භා නගර ස්භා ප්රාමද්ශීය ස්භා 

ඡන්ද 

ප්රමද්ශ් 

ශ්රී ලංකාව 340 14,008 24 41 276 160 

මකා ඹ 13 557 5 5 3 15 

ගේෙහ 13 1177 2 5 12 13 

කළුතර 14 762 - 4 13 8 

මහනුවර 20 1187 1 4 17 13 

මාතමේ 11 532 2 - 11 4 

නුවරඑළිය 10 491 1 2 9 4 

ගාේල 22 895 1 2 17 10 

මාතර 16 650 1 1 14 7 

හේබන්මතාට 12 576 1 1 10 4 

යාෙනය 15 435 1 3 13 10 

මන්නාරම 5 153 - 1 4 1 

වවුනියාව 4 102 - 1 4 1 

මුලතිවු 6 136 - - 5 1 

කිළිමනාච්චිය 4 95 - - 3 1 

මඩකලපුව 14 346* 1 2 9 3 

අේොර 20** 503 2 1 17 4 

ිකුණාමලය 11 230 - 2 11 3 

කුරුණෑගල 30 1610 1 1 19 14 

පුත්වතලම 16 548 - 2 10 5 

අනුරාධපුරය 22 694 1 - 18 7 

මොම ාන්නරුව 7 295 1 - 7 3 

බදුේල 15 567 2 1 15 9 

මමාණරාගල 11 319 - - 10 3 

රත්වනපුරය 18 575 1 2 14 8 

කෑගේල 11 573 - 1 11 9 

* මඩකලපුව දිස්තික්කමේ ග්රාම නිලධාරි මකාට්ඨාස් ගණන 346 ක් මලස් දැක්වුවද භුමිමයහි ෙවතින ග්රාම නිලධාරි මකාට්ටාස් ගණන 345 කි.  පූනායි 

නැමගණහිර ග්රා.නි. මකාට්ඨාස්ය (211බී) මකෝරමලයි ෙත්වු උුර ප්රාමද්ශිය මේකේ මකාට්ඨාස්යට ස්ති රව අයත්ව මේ. පූනායි නැමගණහිර ග්රා.නි. 

මකාට්ඨාස්ය (211බී) ට අයත්ව රිදීතැන්න හා ජයන්තියාය ග්රාමයන් තාවකාලිකව මකෝරමලයිෙත්වු මධයම ප්රාමද්ශීය මේකේ මකාට්ඨාස්ය යටමත්ව 

ක්රියාත්වමක මේ. එම භූමි මකාටස් ස්ංඛයාමේඛන ස්කස්ත කිරීමේදී මවනම ග්රාම නිලධාරි මකාට්ඨාස්යක් මලස් ස්ලකා කටයුු කර ඇති මහයින් ග්රා.නි. 

මකාට්ඨාස් ස්ංඛයාව 346 මේ. 

** ස්දහන් කර ඇති මුළු ප්රා.මේ. ස්ංඛයාව (20) ුල කේමුමණ් උුර උෙ ප්රා. මේ. කාර්යාලයද ඇුලත්ව මේ.  
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ස්ංගණන ඒකක වර්ගිකරණය 

2024 වස්මර්දී ෙැවැත්වමවන ෙහම ාස්තවන ජන හා නිවාස් ස්ංගණනමේ ස්ංකේෙ හා අර්ථ දැක්ීේ 2020 ස්ංගණන 

වටයට අදාලව එක්ස්ත්ව ජාතීන්මේ ස්ංවිධානය මගින් ජන හා නිවාස් ස්ංගණන ස්ේබන්ධමයන් ප්රකාශිත 

මාර්මගෝෙමද්ශ්යන් භාවිතා කරමින් ස්කස්තකරනු ලැබිය2. මමම ස්ංකේෙ හා අර්ථදැක්ීේ මලෝකමේ අමනකුත්ව රටවේ 

ස්ඳහාද මයාදාගනු ලබන මහයින් මමම ස්ංඛයාමේඛන ජයාත්වතන්තරව ස්ැස්ඳිය හැකිමේ. ඒ අනුව මෙර ස්ංගණනයන් 

වලදී  භාවිතා කරනු ලැබූ යේ යේ ස්ංකේෙ හා අර්ථදැක්ීේවල සුළු මවනස්තකේ සිදුව තිබිය හැකි අතර දක්වා ඇති 

ස්ංඛයාමේඛන භාවිතමේදී එම වගුවල ස්ටහන් මලස් ලබාදී ඇති කරුණු පිලිබදව ස්ැ කිලිමත්ව විය යුුමේ. 2012 හා 

1981 ජන හා නිවාස් ස්ංගණනවල ලැයිස්තුගත කිරීමේ කාර්යමේදී දිවයිමන් පිහිටි සියලුම මගාඩනැගිලි, ‘නිවාස ඒකක’, 

‘සමූහ වාසසථ්ාන’ හා ‘වාසය සඳහා ලනාවන ස්ථාන’ යනුමවන් වර්ග ුනක් යටමත්ව වර්ග කර ඇත. එමහත්ව 2024 ජන 

හා නිවාස් ස්ංගණනමේ ලැයිස්තු ගත කිරීමේ කාර්යමේ දී මෙර ෙැවති ස්මූහ වාස්ස්තථාන නැමති ඒකක වර්ගය ස්මූහ 

වාස්ස්තථාන ස්හ මන්වාසික ආයතන මලස් ඒකක වර්ග මදකකට මබදා ලැයිස්තුගත කර ඇත. ඒ අනුව මමවර 

ලැයිස්තුගත කිරීමේ දී දිවයිමන් පිහිටි සියලුම මගාඩනැගිලි ුල ඇති ස්ංගණන ඒකක  ‘නිවාස ඒකක’, ‘සමූහ 

වාසසථ්ාන’, ‘ලන්තවාසික ආයතන’ ස්හ ‘වාසය සඳහා ලනාවන ස්ථාන’ යනුමවන් වර්ග හතරක් යටමත්ව වර්ග මකරිණි. 

මමම වර්ීකරණමේදී, අමනකුත්ව ඒකකවලින් මවන්වූ ඇුලු ීම ස්ඳහා මවනම මදාරටුවක් ස්හිත මිනිසුන්මේ වාස්ය 

ස්ඳහා වූ ස්තථාන ‘නිවාස ඒකක’ මලස් වර්ග කරන ලදී. නිවාස් ඒකක ුල ගෘහ කාණ්ඩ හඳුනාගනු ලබන අතර 

මබාමහෝවිට එකිමනකාට නෑදෑකමක් ඇති පුද්ගලයින් ෙදිංි ී  සිටියි. තවද, මමම ලැයිස්තුගත කිරීමේ අදියමර්දී, නිවාස් 

ඒකකයක් මලස් ස්ැලකීමේ නිර්ණායක ුන ස්පුරාලන ස්තථාන ස්හ එමකමනකාට නෑදෑකමක් මනාමැති පුද්ගලයින් 

හතර මදමනකු දක්වා එකට ජීවත්ව වන ස්තථාන ද 'නිවාස් ඒකක' මලස් වර්ීකරණය කර ඇත. 

මවනත්ව ඒකකවලින් මවන් වූ, එකිමනකාට නෑදෑකමක් මනාමැති පුද්ගලයන් ෙස්ත මදමනකු මහෝ වැඩි ගණනක් එකට 

ජීවත්ව වන ස්තථාන, 'ස්මූහ වාස්ස්තථාන' මලස් වර්ග කර ඇත. මේ යටමත්ව මරෝීන් දිගු කාලයක් ැඳී සිටින මරෝහේ හැර 

අමනකුත්ව සියළු මරෝහේ,  ස්ංචාරක මහෝටේ, මබෝඩිං කාමර මහෝ චමරි ඇු ත්ව මේ. මකමස්ත මවතත්ව, ජන හා නිවාස් 

ස්ංගණනය 2012 ස්හ ඊට මෙර, එකිමනකාට නෑදෑකමක් මනාමැති පුද්ගලයින් මදමදමනකු මහෝ ඊට වැඩි ස්ංඛයාවක් 

ෙදිංි ස්තථාන 'ස්මූහ වාස්ස්තථාන' මලස් වර්ග කර ඇත.  

ස්මූහ වාස්තස්තථානවල විමශ්තෂ අවස්තථාවක් වන ‘මන්වාසික ආයතන’ මොදු මහෝ පුද්ගලික කර්තවයයක් හා බැඳුණු 

පුද්ගලයින් ස්මූහයක් මූලික ොලකමයකුමේ ෙරිොලනය යටමත්ව එකට ෙදිංි ී සිටින ස්තථානයකි. මේ යටමත්ව මොලිස්ත 

හා හමුදා බැැක්ක, මන්වාසිකාගාර, වැඩිහිටි නිවාස්,  මා නිවාස්, ආබාධිතයින් ස්ඳහා වූ ආයතන, මරෝීන් දිගුකාලීනව 

ෙදිංිව සිටින මානසික මරෝහල, ලාදුරු මරෝහල, පුනරුත්වතාෙන මරෝහේ, සිර කඳවුරු, පුනරුත්වතාෙන කඳවුරු, 

බන්ධනාගාර, ස්ංඝාවාස්, මඩේ ඇුළු සියලුම ආගේවල පූජය/ පූජකයින් ලැගුේගන්නා ස්තථාන ෙමණක් ස් කනු ලැමබ්. 

මමම ඒකක ුන්වර්ගයට ම අයත්ව මනාවන කඩ ස්ාප්තපු, මව ඳ ස්ැේ, කාර්යාල මගාඩනැගිලි, මතේ පිරවුේහේ, 

ොස්ේ  මගාඩනැගිලි, ආගමික මගාඩනැගිලි ආදිය ‘වාස්ය ස්ඳහා මනාවන ස්තථාන’ මලස් වර්ග කරන ලදී. 

ඉහත ස්ඳහන් ක  ෙරිදි වර්ග මකරුණු මගාඩනැගිේලක් මහෝ මගාඩනැගිේලක මකාටස්ක්, එකම කාර්යය ස්ඳහා 

මයාදා මගන ඇති මගාඩනැගිලි කිහිෙයක්  ‘මගාඩනැගිලි ඒකකයක්’ මලස් 2012 හා ඊට මෙර හඳුන්වන ලද අතර 2024 

ස්ංගණනමේදී එමස්ත වර්ග කරනු ලබන ඒකක ‘ස්ංගණන ඒකකයක්’ මලස් හඳුන්වයි. ස්ංකේෙමය වශ්මයන් 

මවනස්තකමක් මනාමැති මහයින් මමතැන් සිට ස්ංගණන ඒකක මලස් හදුන්වමින් විස්තතර කිරීම සිදුමකමරනු ඇත.  
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ජන හා නිවාස් ස්ංගණනය - 2024 

 

  

ඒ අනුව 2024 ජන හා නිවාස් ස්ංගණනමේ ලැයිස්තුගත කිරීමේදී වාර්තා ී ඇති රමටහි මුළු ස්ංගණන ඒකක ස්ංඛයාව 

8,377,895 කි (වගුව 02). මමම ස්ංඛයාව 1981 දී 3,423,486 සිට මේ දක්වා වූ වස්ර 42 ුල මදගුණයකට වඩා වැඩි 

ප්රමාණයකින් එනේ සියයට 144.7 කින් වැඩිී ඇත.   

 

වගුව 02:  ඒකක වර්ගය හා ස්ංගණන වර්ෂ අනුව ස්ංගණන ඒකක වයාප්තතිය 1981, 2012 ස්හ 2024 

ඒකක වර්ගය 

1981 2012 2024 

ස්ංඛයාව % ස්ංඛයාව % ස්ංඛයාව % 

මුළු ස්ංගණන ඒකක* 3,423,486 100.0 6,769,131 100.0 8,377,895 100.0 

නිවාස් ඒකක 2,943,610 86.0 5,773,678 85.3 6,762,644 80.7 

ස්මූහ වාස්ස්තථාන** 

80,140 2.3 69,805 1.0 

46,376 0.6 

මන්වාසික ආයතන 57,186 0.7 

වාස්ය ස්ඳහා මනාවන 

ස්තථාන 
399,736 11.7 925,648 13.7 1,511,689 18.0 

*   2012 ට මෙර මගාඩනැගිලි ඒකක මලස් දක්වා ඇත. 

       **    2024 දී නිවාස් ඒකකයක් මලස් ස්ැලකීමට ස්පුරාලිය යුු අවශ්යතා ිත්වවය ස්පුරාලන ස්හ එකිමනකට නෑකමක් නැති පුද්ගලයින්                    

උෙරිම වශ්මයන් හතරමදමනකු දක්වා එකට ෙදිංිව සිටින ස්තථාන ‘නිවාස් ඒකක’ වර්ගය යටතටත්ව, එකිමනකාට නෑදෑකමක් මනාමැති පුද්ගලයන් 

ෙස්ත මදමනකු මහෝ වැඩි ගණනක් එකට ජීවත්ව වන ස්තථාන, 'ස්මූහ වාස්ස්තථාන' මලස්ත්ව වර්ග කර ඇත. 2012 ස්හ ඊට මෙර, එකිමනකාට නෑදෑකමක් 

මනාමැති පුද්ගලයින් මදමදමනකු මහෝ ඊට වැඩි ස්ංඛයාවක් ෙදිංි ස්තථාන 'ස්මූහ වාස්ස්තථාන' මලස් වර්ග කර ඇත. 

 

රමටහි මුළු ස්ංගණන ඒකක ස්ංඛයාමවන් බහුතරය නිවාස් ඒකක මේ. එම ස්ංඛයාව මෙර ස්ංගණනවල දී මමන්ම 2024 

ජන හා නිවාස් ස්ංගණනමේදී ද මුළු ස්ංගණන ඒකක ස්ංඛයාමවන් හතමරන් ුනකට වඩා වැඩිමේ. මමවර රමටහි මුළු 

නිවාස් ඒකක ස්ංඛයාව 6,762,644ක් වන අතර, ප්රතිශ්තයක් මලස් එය දිවයිමන් මුළු ලැයිස්තුගත කරන ලද ස්ංගණන 

ඒකක ස්ංඛයාමවන් සියයට 80.7කි. එම ප්රතිශ්තය 2012 ස්ංගණනමේ දී සියයට 85.0 ක් විය.  

2012 ස්ංගණනමේදී වාර්තාවන 925,648 ක් වූ වාස්ය ස්ඳහා මනාවන ස්තථාන ස්ංඛයාව 2024 ස්ංගණනමේදී 1,511,689 

දක්වා සියයට 63.3 කින් වැඩිී ඇත. මේ අනුව 2012 ස්ංගණනමේදී මුළු ස්ංගණන ඒකක ස්ංඛයාමවන් සියයට 13.7ක් 

වූ වාස්ය ස්ඳහා මනාවන ස්තථාන ස්ංඛයාව 2024 ස්ංගණනමේදී  මුළු ස්ංගණන ඒකක ස්ංඛයාමවන් සියයට 18.0 ක් මලස් 

වැඩිී ඇත. 

දිස්තික්ක අනුව මුළු ස්ංගණන ඒකකවල වයාප්තතිය  

මමවර ස්ංගණන ඒකක ස්ංඛයාමේ විසිරීම දිස්තික්ක මට්ටමින් ස්ලකා බැලූ ක  මෙනීයනුමේ  ලැයිස්තුගතව ඇති මුළු 

ස්ංගණන ඒකක ස්ංඛයාමවන් හතමරන් එකකට ආස්න්න ප්රමාණයක් පිහිටන්මන් බස්තනාහිර ෙ ාතට අයත්ව මකා ඹ, 

ගේෙහ ස්හ කළුතර දිස්තික්කවල බවය. තවද, උුරු ෙ ාතට අයත්ව දිස්තික්කවලින් ස්ාමප්තක්ෂව අඩු ස්ංගණන ඒකක 

ප්රමාණයක් මෙන්නුේ කරයි.   

ෙහත වගු අංක 03 න් දිස්තික්ක හා ස්ංගණන ඒකක වර්ගය අනුව ස්ංගණන ඒකකවල විසිරීම මෙන්වයි. 
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ජන හා නිවාස් ස්ංගණනය - 2024 

වගුව 03: දිස්තික්ක අනුව ස්ංගණන ඒකක වර්ගය ස්හ ඒකක වල වයාප්තතිය - 2024

දිස්තික්කය 
මුළු ගණන නිවාස් ඒකක 

ස්මූහ 

වාස්ස්තථාන 

මන්වාසික 

ආයතන 

වාස්ය ස්ඳහා මනාවන 

ස්තථාන 

ස්ංඛයාව % ස්ංඛයාව % ස්ංඛයාව % ස්ංඛයාව % ස්ංඛයාව % 

ශ්රී ලංකාව 8,377,895 100 6,762,644 80.7 46,376 0.6 57,186 0.7 1,511,689 18.0 

මකා ඹ 931,589 100 751,585 80.7 6,833 0.7 7,277 0.8 165,894 17.8 

ගේෙහ 939,135 100 770,132 82.0 3,158 0.3 7,417 0.8 158,428 16.9 

කළුතර 469,590 100 385,987 82.2 1,626 0.3 3,012 0.6 78,965 16.8 

මහනුවර 529,850 100 434,327 82.0 2,002 0.4 3,610 0.7 89,911 17.0 

මාතමේ 208,108 100 166,819 80.2 2,951 1.4 1,478 0.7 36,860 17.7 

නුවරඑළිය 258,326 100 217,615 84.2 1,997 0.8 1,069 0.4 37,645 14.6 

ගාේල 423,933 100 338,594 79.9 5,834 1.4 3,184 0.8 76,321 18.0 

මාතර 316,626 100 257,817 81.4 3,298 1.0 2,090 0.7 53,421 16.9 

හේබන්මතාට 260,218 100 208,561 80.1 2,363 0.9 1,426 0.5 47,868 18.4 

යාෙනය 233,108 100 186,925 80.2 919 0.4 1,030 0.4 44,234 19.0 

මන්නාරම 49,460 100 38,999 78.8 219 0.4 100 0.2 10,142 20.5 

වවුනියාව 73,631 100 58,577 79.6 281 0.4 427 0.6 14,346 19.5 

මුලතිවු 50,936 100 39,728 78.0 153 0.3 723 1.4 10,332 20.3 

කිළිමනාච්චිය 54,175 100 42,200 77.9 239 0.4 275 0.5 11,461 21.2 

මඩකලපුව 230,368 100 186,155 80.8 748 0.3 1,203 0.5 42,262 18.3 

අේොර 286,385 100 222,586 77.7 1,405 0.5 1,498 0.5 60,896 21.3 

ිකුණාමලය 168,772 100 130,713 77.4 868 0.5 1,547 0.9 35,644 21.1 

කුරුණෑගල 700,183 100 561,823 80.2 1,309 0.2 3,977 0.6 133,074 19.0 

පුත්වතලම 332,627 100 267,338 80.4 1,693 0.5 1,820 0.5 61,776 18.6 

අනුරාධපුරය 386,807 100 301,902 78.0 2,523 0.7 4,174 1.1 78,208 20.2 

මොම ාන්නරුව 179,425 100 139,450 77.7 590 0.3 2,118 1.2 37,267 20.8 

බදුේල 323,139 100 262,599 81.3 1,407 0.4 2,341 0.7 56,792 17.6 

මමාණරාගල 210,175 100 167,510 79.7 2,100 1.0 1,449 0.7 39,116 18.6 

රත්වනපුරය 432,934 100 358,909 82.9 1,351 0.3 2,227 0.5 70,447 16.3 

කෑගේල 328,395 100 265,793 80.9 509 0.2 1,714 0.5 60,379 18.4 
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ජන හා නිවාස් ස්ංගණනය - 2024 

දිස්තික්ක අනුව නිවාස් ඒකක ඒකකවල වයාප්තතිය 

දිස්තික්ක අනුව නිවාස් ඒකක ස්ංඛයාමේ විසිරීම ස්ලකා බැලීමේ දී ෙැහැදිලිව මෙනී යන්මන්, අමප්තක්ෂා ක  හැකි ෙරිදි 

වැඩි නිවාස් ඒකක ස්ංඛයාවක් රමටහි වඩා ජනාකීර්ණ දිස්තික්කවලින් වාර්තා ී ඇති බවය. වගුව 04 හි දක්වා ඇති ෙරිදි 

වැඩි නිවාස් ඒකක ස්ංඛයාවක් වාර්තා ී ඇත්වමත්ව බස්තනාහිර ෙ ාමත්ව ගේෙහ (770,132) ස්හ මකා ඹ (751,585) 

දිස්තික්ක වලිනි. 

වගුව 04: දිස්තික්ක අනුව නිවාස් ඒකක වල වයාප්තතිය 

දිස්තික්කය මුළු ස්ංගණන ඒකක 
නි ාස ඒකක දි ්ි ක්කය ුල නිවාස 

ප්රති තය ස්ංඛයාව % 

ශ්රී ලංකාව 8,377,895 6,762,644 100.0 80.7 

මකා ඹ 931,589 751,585 11.1 80.7 

ගේෙහ 939,135 770,132 11.4 82.0 

කළුතර 469,590 385,987 5.7 82.2 

මහනුවර 529,850 434,327 6.4 82.0 

මාතමේ 208,108 166,819 2.5 80.2 

නුවරඑළිය 258,326 217,615 3.2 84.2 

ගාේල 423,933 338,594 5.0 79.9 

මාතර 316,626 257,817 3.8 81.4 

හේබන්මතාට 260,218 208,561 3.1 80.1 

යාෙනය 233,108 186,925 2.8 80.2 

මන්නාරම 49,460 38,999 0.6 78.8 

වවුනියාව 73,631 58,577 0.9 79.6 

මුලතිවු 50,936 39,728 0.6 78.0 

කිළිමනාච්චිය 54,175 42,200 0.6 77.9 

මඩකලපුව 230,368 186,155 2.8 80.8 

අේොර 286,385 222,586 3.3 77.7 

ිකුණාමලය 168,772 130,713 1.9 77.4 

කුරුණෑගල 700,183 561,823 8.3 80.2 

පුත්වතලම 332,627 267,338 4.0 80.4 

අනුරාධපුරය 386,807 301,902 4.5 78.0 

මොම ාන්නරුව 179,425 139,450 2.1 77.7 

බදුේල 323,139 262,599 3.9 81.3 

මමාණරාගල 210,175 167,510 2.5 79.7 

රත්වනපුරය 432,934 358,909 5.3 82.9 

කෑගේල 328,395 265,793 3.9 80.9 
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වගුව 04 හි ස්ඳහන් ෙරිදි ප්රතිශ්තයක් මලස් ගත්ව ක  රමටහි මුළු නිවාස් ස්ංඛයා මවන් සියයට 11.4 ක් ගේෙහ 

දිස්තික්කමයහිත්ව මකා ඹ දිස්තික්කමයහි සියයට 11.1 ත්ව පිහිටා ඇත. මමයට අමතරව කුරුණෑගල (8.3%), මහනුවර 

(6.4%), කළුතර (5.7%), රත්වනපුර (5.3%) ස්හ ගාේල (5.0%) යන දිස්තික්කවලින් සියයට ෙහ මහෝ ඊට වැඩි 

ප්රතිශ්තයක් බැගින් වාර්තා ී ඇත. ඉතිරි ස්ෑම දිස්තික්කයකින්ම වාර්තා ී ඇත්වමත්ව දිවයිමන් මුළු නිවාස් ඒකක 

ස්ංඛයාමවන් සියයට ෙහකටත්ව අඩු ප්රතිශ්තයක් වශ්මයනි. රමටහි අඩු නිවාස් ස්ංඛයාවක් වාර්ථාවන දිස්තික්ක මලස් මුළු 

නිවාස් ඒකක ස්ංඛයාමවන් සියයට එකකටත්ව අඩු ප්රතිශ්ත උුරු ෙ ාමත්ව වවුනියාව (0.9%), මුලතිේ (0.6%), 

කිළිමනාච්චි (0.6%) මන්නාරම (0.6%) යන දිස්තික්ක දැක්විය හැකිය.  

වාර්තාවන නිවාස් ඒකක ප්රමාණය දිස්තික්කමේ මුළු ස්ංගණන ඒකක ස්ංඛයාමවහි ප්රතිශ්තයක් මලස් ස්ැලකූවිට වැඩි ම 

නිවාස් ඒකක ප්රතිශ්තය (84.2 %) වාර්තා ී ඇත්වමත්ව නුවරඑළිය දිස්තික්කමයනි. එමලස්ම අඩුම නිවාස් ඒකක 

ප්රතිශ්තයක් වාර්තා ී ඇත්වමත්ව ිකුණාමලය දිස්තික්කමයනි (77.4%). 

රූෙ ස්ටහන 01: දිස්තික්ක අනුව මුළු ස්ංගණන ඒකක ස්හ නිවාස් ඒකක ස්ංඛයාව 
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ජන හා නිවාස් ස්ංගණනය - 2024 

 

  

නිවාස් ඒකක ස්ංඛයාමේ වැඩිීම  

2024 ස්ංගණනමේදී වාර්තා වූ නිවාස් ඒකක ප්රමාණය 2012 ස්ංගණනමේදී වාර්තා වූ ප්රමාණය හා ස්ංස්න්දනය කිරීමේ 

දී සියයට දාහතක වර්ධනයක් මෙන්වයි. නිවාස් ඒකක ප්රමාණය වැඩි ීමේ ශීඝ්රතාවමයහි වැඩිම අගය වාර්තා ී ඇත්වමත්ව 

මුලතිවු දිස්තික්කමයන් වන අතර එය ප්රතිශ්තයක් මලස් සියයට 100.3 කි (වගුව 05). ඉන්ෙසු පිළිමවලින් වැඩිම අගයන් 

වාර්තා වනුමේ මන්නාරම දිස්ති ක්කමයන් (47.6%) ස්හ කිළිමනාච්චි දිස්තික්කමයනි (42.8%). 2012 ට ස්ාමප්තක්ෂව 

නිවාස් ඒකක ප්රමාණය වැඩි ීමේ ශීග්රතාවමේ අඩුම අගයන් වාර්තා ී ඇත්වමත්ව ගාේල (9.8%) දිස්තික්කමයනි. ඉහත 

ස්ඳහන් ක  දිස්තික්ක හැරුණු විට අමනකුත්ව සියලුම දිස්තික්කයන්හි ෙසුගිය වස්ර 12 ුල නිවාස් ඒකක ප්රමාණය වැඩි 

ීම සියයට 10 ත්ව සියයට 25 ත්ව අතර අගයක් මගන ඇත.  

වගුව 05: දිස්තික්ක අනුව නිවාස් ස්ංඛයාමේ වැඩිීම 2012-2023 

දිස්තික්කය 
 ස්ංගණන වර්ෂ අනුව නිවාස් ඒකක 

ස්ංඛයාව  

ස්ංගණන අතර වැඩිීම 

 2024 2012 

 

ශ්රී ලංකාව 6,762,644 5,773,678 17.1 

මකා ඹ 751,585 631,749 19.0 

ගේෙහ 770,132 646,907 19.0 

කළුතර 385,987 331,354 16.5 

මහනුවර 434,327 378,296 14.8 

මාතමේ 166,819 140,818 18.5 

නුවරඑළිය 217,615 197,903 10.0 

ගාේල 338,594 308,298 9.8 

මාතර 257,817 230,535 11.8 

හේබන්මතාට 208,561 174,788 19.3 

යාෙනය 186,925 154,737 20.8 

මන්නාරම 38,999 26,428 47.6 

වවුනියාව 58,577 51,313 14.2 

මුලතිවු 39,728 19,839 100.3 

කිළිමනාච්චිය 42,200 29,549 42.8 

මඩකලපුව 186,155 152,164 22.3 

අේොර 222,586 183,693 21.2 

ිකුණාමලය 130,713 109,883 19.0 

කුරුණෑගල 561,823 482,584 16.4 

පුත්වතලම 267,338 228,721 16.9 

අනුරාධපුරය 301,902 248,014 21.7 

මොම ාන්නරුව 139,450 120,591 15.6 

බදුේල 262,599 232,170 13.1 

මමාණරාගල 167,510 134,057 25.0 

රත්වනපුරය 358,909 318,676 12.6 

කෑගේල 265,793 240,611 10.5 

10



ජන හා නිවාස් ස්ංගණනය - 2024 

දිස්තික්ක අනුව ස්මූහ වාස්ස්තථානවල වයාප්තතිය  

රමටහි මුළු ස්මූහ වාස්ස්තථාන ස්ංඛයාව 46,376ක් වන අතර, මමය ස්මස්තථ ස්ංගණන ඒකක ස්ංඛයාමවන් සියයට 0.6 ක් 

ෙමණවූ ප්රතිශ්තයකි (වගුව 06). දිස්තික්ක අනුව ස්මූහ වාස්ස්තථාන ස්ංඛයාව ස්ලකා බැලූ ක  වැඩිම ස්මූහ වාස්ස්තථාන 

ස්ංඛයාවක් වාර්තා ී ඇත්වමත්ව මකා ඹ (14.7%) දිස්තික්කමයන් ස්හ මදවනුවට ගාේල (12.6%) දිස්තික්කමයනි. මස්සු 

ස්ෑම දිස්තික්කයකින්ම වාර්තා ී ඇත්වමත්ව සියයට දහයකටත්ව අඩු ප්රතිශ්ත අගයකි. උුරු ෙ ාමත්ව  යාෙනය දිස්තික්කය 

හැරුනු විට මස්සු දිස්තික්ක හතමරන් ම වාර්තා ී ඇත්වමත්ව සියයට එකකටත්ව අඩු ප්රතිශ්තයන්ය. එනේ වවුනියාව සියයට 

0.6ක් ද කිළිමනාච්චි හා මන්නාරම සියයට 0.5 බැඟින්ද මුලතිවු සියයට 0.3ක් ද වශ්මයනි. යාෙනය දිස්තික්කමයන් 

සියයට මදකක් වාර්තා මවයි.  

දිස්තික්ක අනුව මන්වාසික ආයතනවල වයාප්තතිය  

ලැයිස්තුගත කර ඇති මුළු ස්ංගණන ඒකකවලින් සියයට 0.7ක් එනේ 57,186 ක් මන්වාසික ආයතන වර්ගයට අයත්වමේ 

(වගුව 06). දිවයිමන් වාර්තා ී ඇති ස්මස්තථ මන්වාසික ආයතන ස්ංඛයාමවන් හතමරන් එකක් ෙමණ එනේ සියයට 

25.7ක් බස්තනාහිර ෙ ාමත්ව ගේෙහ (13.0%) ස්හ මකා ඹ (12.7%) දිස්තික්කවලට අයත්ව මේ. මස්සු දිස්තික්ක වලින් 

වාර්තා ී ඇත්වමත්ව සියයට 10ට වඩා අඩු ප්රතිශ්ත අගයකි. සියයට එකකටත්ව වඩා අඩුමවන් මන්වාසික ආයතන පිහිටා 

ඇති දිස්තික්ක මලස් වවුනියාව (0.7%), කිළිමනාච්චි (0.5%) ස්හ මන්නාරම (0.2%) දිස්තික්ක හඳුනාගත හැකිය. 

දිස්තික්ක අනුව වාස්ය ස්ඳහා මනාවන ස්තථානවල වයාප්තතිය 

ලැයිස්තුගත කිරීමේ දී වර්ගකර හඳුනාගත්ව නිවාස් ඒකක, ස්මූහ වාස්ස්තථාන ස්හ මන්වාසික ආයතන හැරුණු විට, වාස්ය 

ස්ඳහා මනාවන ස්තථාන මලස් වර්ග කරන ලද ඉතිරි ස්ංගණන ඒකක 1,511,689 ක් රට පුරා පිහිටා ඇත (වගුව 07). එය 

ප්රතිශ්තයක් මලස් දිවයිමන් මුළු ස්ංගණන ඒකක ස්ංඛයාමවන් සියයට 18.0 කි. මමවර මකා ඹ (165,894), ගේෙහ 

(158,428) ස්හ කුරුණෑගල (133,074) නැමැති දිස්තික්ක ිත්වවමයන් ම වාස්ය ස්ඳහා මනාවන ස්තථාන ලක්ෂයකට වඩා 

වැඩි ප්රමාණයක් වාර්තා ී ඇත. ඒවා රමටහි ඇති මුළු වාස්ය ස්ඳහා මනාවන ස්තථාන  ස්ංඛයාමවන් ප්රතිශ්තයක් මලස් ගත්ව 

ක  පිළිමවලින් සියයට 11.0 ක්, සියයට 10.5 ක් හා සියයට 8.8 ක් මේ. අවම වාස්ය ස්ඳහා මනාවන ස්තථාන ප්රමාණයක් 

වාර්තා වන්මන් මන්නාරම දිස්ති ක්කමයනි. 
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ජන හා නිවාස් ස්ංගණනය - 2024 

වගුව 06: දිස්තික්ක අනුව ස්මූහ වාස්ස්තථාන ස්හ මන්වාසික ආයතන වල වයාප්තතිය 

දිස්තික්කය මුළු ස්ංගණන 

ඒකක 

ස්ංඛයාව 

ස්මූහ වාස්ස්තථාන මන්වාසික ආයතන 

ස්ංඛයාව 
% 

රට/දිස්තික්කය 

ුල ප්රතිශ්තය 
ස්ංඛයාව % 

රට/දිස්තික්කය 

ුල ප්රතිශ්තය 

ශ්රී ලංකාව  8,377,895 46376 100.0 0.6  57,186 100.0 0.7 

මකා ඹ  931,589 6833 14.7 0.7  7,277 12.7 0.8 

ගේෙහ  939,135 3158 6.8 0.3  7,417 13.0 0.8 

කළුතර  469,590 1626 3.5 0.3  3,012 5.3 0.6 

මහනුවර  529,850 2002 4.3 0.4  3,610 6.3 0.7 

මාතමේ  208,108 2951 6.4 1.4  1,478 2.6 0.7 

නුවරඑළිය  258,326 1997 4.3 0.8  1,069 1.9 0.4 

ගාේල  423,933 5834 12.6 1.4  3,184 5.6 0.8 

මාතර  316,626 3298 7.1 1.0  2,090 3.7 0.7 

හේබන්මතාට  260,218 2363 5.1 0.9  1,426 2.5 0.5 

යාෙනය  233,108 919 2.0 0.4  1,030 1.8 0.4 

මන්නාරම  49,460 219 0.5 0.4  100 0.2 0.2 

වවුනියාව  73,631 281 0.6 0.4  427 0.7 0.6 

මුලතිවු  50,936 153 0.3 0.3  723 1.3 1.4 

කිළිමනාච්චිය  54,175 239 0.5 0.4  275 0.5 0.5 

මඩකලපුව  230,368 748 1.6 0.3  1,203 2.1 0.5 

අේොර  286,385 1405 3.0 0.5  1,498 2.6 0.5 

ිකුණාමලය  168,772 868 1.9 0.5  1,547 2.7 0.9 

කුරුණෑගල  700,183 1309 2.8 0.2  3,977 7.0 0.6 

පුත්වතලම  332,627 1693 3.7 0.5  1,820 3.2 0.5 

අනුරාධපුරය  386,807 2523 5.4 0.7  4,174 7.3 1.1 

මොම ාන්නරුව  179,425 590 1.3 0.3  2,118 3.7 1.2 

බදුේල  323,139 1407 3.0 0.4  2,341 4.1 0.7 

මමාණරාගල  210,175 2100 4.5 1.0  1,449 2.5 0.7 

රත්වනපුරය  432,934 1351 2.9 0.3  2,227 3.9 0.5 

කෑගේල  328,395 509 1.1 0.2  1,714 3.0 0.5 
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ජන හා නිවාස් ස්ංගණනය - 2024 

 

  

වගුව 07: දිස්තික්ක අනුව වාස්ය ස්ඳහා මනාවන ස්තථාන වල වයාප්තතිය 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

දිස්තික්කය  වාස්ය ස්ඳහා මනාවන ස්තථාන 

ඒකක ස්ංඛයාව 
මුළු ස්ංඛයාමවහි 

ප්රතිශ්තයක් මලස් 
දිස්තික්කය ුල ප්රතිශ්තය 

ශ්රී ලංකාව 1,511,689  100.0 18.0 

මකා ඹ  165,894  11.0 17.8 

ගේෙහ  158,428  10.5 16.9 

කළුතර  78,965  5.2 16.8 

මහනුවර  89,911  5.9 17.0 

මාතමේ  36,860  2.4 17.7 

නුවරඑළිය  37,645  2.5 14.6 

ගාේල  76,321  5.0 18.0 

මාතර  53,421  3.5 16.9 

හේබන්මතාට  47,868  3.2 18.4 

යාෙනය  44,234  2.9 19.0 

මන්නාරම  10,142  0.7 20.5 

වවුනියාව  14,346  0.9 19.5 

මුලතිවු  10,332  0.7 20.3 

කිළිමනාච්චිය  11,461  0.8 21.2 

මඩකලපුව  42,262  2.8 18.3 

අේොර  60,896  4.0 21.3 

ිකුණාමලය  35,644  2.4 21.1 

කුරුණෑගල  133,074  8.8 19.0 

පුත්වතලම  61,776  4.1 18.6 

අනුරාධපුරය  78,208  5.2 20.2 

මොම ාන්නරුව  37,267  2.5 20.8 

බදුේල  56,792  3.8 17.6 

මමාණරාගල  39,116  2.6 18.6 

රත්වනපුරය  70,447  4.7 16.3 

කෑගේල  60,379  4.0 18.4 
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